
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

993 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL 

PONTE VECCHIO DETTO ANCHE PONTE DEGLI ALPINI  - 
INTERVENTO URGENTE DI ISPEZIONE DELLE STRUTTURE DI 
FONDAZIONE DELLE STILATE 3 E 4 (LATO ANGARANO). 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA IDRA S.R.L. DI VENEZIA 
CUP I77H15000370007 CIG Z5624331FA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta NICO 
VARDANEGA S.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) - P.IVA 03295030260, in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA, con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con determinazione n. 634 del 03/05/2018 è stato risolto in danno all’appaltatore il contratto relativo ai 

lavori e ripristino del Ponte degli Alpini; 
 
Dato atto che:  
� la Ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. ha realizzato, negli spazi fluviali assegnati per il cantiere nel 

fiume Brenta, ture in materiale inerte finalizzate alla messa in asciutta di parte dell’alveo per l’esecuzione di 
lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini da eseguirsi entro il mese di aprile, in vista del 
ripristino della pervietà idraulica nel mese di maggio sulla base della relazione idraulica predisposta dal 
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale dell’Università degli Studi di Padova, parte 
integrante del progetto di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini appaltato; 

� il Direttore dei Lavori ha, con ordine di Servizio n. 6 del 27/04/2018, ordinato alla ditta Nico Vardanega 
Costruzioni S.r.l. la rimozione delle ture stante l’inottemperanza alle precedenti sollecitazioni; 

� con successivo ordine di servizio n. 7 del 30/04/2018 il Direttore dei Lavori ha confermato il precedente 
ordine inottemperato;  

� con ordinanza n. 269 del 11/05/2018 il Sindaco ha ordinato al Sig. Giannantonio Vardanega legale 
rappresentante della ditta Nico Vardanega Costruzioni s.r.l. e al Sig. Nico Cunial direttore tecnico della 
medesima ditta Nico Vardanega Costruzioni s.r.l., in via contingibile ed urgente, di dare immediato inizio, 
a partire dal giorno 14/05/2018, alla rimozione delle ture realizzate nell’alveo del fiume Brenta e a 
proseguire diligentemente le operazioni portandole a compimento con la necessaria celerità imposta 
dall’urgenza; 

� con verbali di verifica in cantiere eseguita dai tecnici comunali in data 14/05/2018 e 15/05/2018 si evince 
che i soggetti obbligati non hanno ottemperato all’ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco n. 269 
del 11/05/2018;  

 
Visti: 

 



� il verbale di somma urgenza redatto in data 15/05/2018 con il quale il Responsabile del Procedimento ha 
affidato l’esecuzione dei lavori di rimozione delle ture presenti in alveo in sinistra idrografica in Fiume 
Brenta indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio della pubblica incolumità alla Ditta BRENTA 
LAVOR S.R.L. con sede in Via Boschi 60 35014 Fontaniva (PD) PIVA 03623920281; 

� il verbale di consegna dei lavori in data 16/05/2018 sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve, dal 
Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento dal quale risulta fissato al 15/06/2018 il termine 
per l’ultimazione degli stessi;  

� la determinazione n. 836 del 4/06/2018 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa a favore della 
Ditta BRENTA LAVORI S.R.L. con sede in Via Boschi 60 35014 Fontaniva (PD) PIVA 03623920281 
per l’importo di Euro 119.480,00, comprensivo di Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 
10% per complessivi Euro 131.428,00 al Capitolo 490530 "Ponte Vecchio"- impegno 265/20_2018 
(Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202) del bilancio del 2018;  

 
Visto che la recente messa in asciutto dell’alveo ha riguardato solo le 2 stilate lato Bassano (n. 1 e 2), non 
permettendo una verifica dello stato di degrado delle strutture sommerse delle 2 stilate lato Angarano (n. 3 e 
4); 
 
Constatato che non si è ancora dato corso al riaffidamento dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte 
degli Alpini ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 163/06, incarico che comunque non permetterà al nuovo 
aggiudicatario di effettuare i lavori di consolidamento delle strutture di fondazione nel corso della finestra 
estiva (10/06-10/09), periodo ormai compromesso dalle vicissitudini legate al precedente contratto; 
 
Richiamata la relazione interpretativa dei dati di monitoraggio continuo del Ponte degli Alpini acquisita al prot. 
n. 30139 del 26/04/2018 a firma del consulente incaricato Ing. Elvis Cescatti, che ha evidenziato un carattere 
di danneggiamento permanente e in via di peggioramento delle strutture della stilata 3; 
 
Dato che la Soprintendenza dei Beni Culturali ha chiesto, con nota acquisita al prot. n. 37344 el 25/05/2018, 
di continuare i monitoraggi e di verificare lo stato di conservazione del Ponte; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione di indagini subacquee per verificare lo stato di degrado degli 
elementi delle fondazioni delle stilate n. 3 e 4 del Ponte degli Alpini; 
 
Vista l’impossibilità, fino ad oggi, di procedere con tali ispezioni a causa dell’esistenza delle ture realizzate 
dall’appaltatore, durante la finestra invernale (01/01-30/04) per la messa in asciutto delle 2 stilate lato Bassano, 
che hanno comportato, in un primo momento, un notevole aumento della velocità dell’acqua in 
corrispondenza delle stilate 3 e 4, e nella fase di rimozione delle ture un intorbidimento delle acque che non 
avrebbe permesso di effettuare le ispezioni subacquee delle fondazioni sommerse; 
 
Dato atto che tale servizio non è acquisibile nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione e non 
sussistono convenzioni Consip a tale scopo; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) che consente per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Acquisito a tal fine il preventivo di spesa della Ditta IDRA s.r.l., con sede a Venezia, Dorsoduro, 2514 - p.iva 
02385550278, prot. n. 43607 del 19/06/2018, di Euro 4.000,00 (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA al 
22%, per complessivi Euro 4.880,00 per i rilievi della parte sommersa sia della stilata 3 che della stilata 4;  
 
Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_12183175 con scadenza di validità al 23/10/2018; 
 

Viste: 
� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2019-2020; 
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore; 



- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che è necessario procedere con urgenza alla verifica dello stato di degrado delle strutture 

sommerse del Ponte degli Alpini delle stilate n. 3 e 4 (lato Angarano), stilate non oggetto della recente 
messa in asciutto che ha interessato solo le 2 stilate lato Bassano (n. 1 e 2); 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ditta IDRA s.r.l. con sede in Dorsoduro 2514 

30123 Venezia PIVA 02385550278 l’esecuzione del servizio di ispezione subacquea delle strutture, con il 
rilievo e restituzione delle geometrie dei pali, oltre alla predisposizione di relazione tecnica dell’intervento 
verso il corrispettivo di Euro 4.000,00, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% per complessivi 
Euro 4.880,00; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta IDRA S.r.l. con sede in Dorsoduro 2514 30123 Venezia PIVA 

02385550278 l’importo di Euro 4.880,00 al capitolo 490530 "Ponte Vecchio"- impegno 265/4_2018 
(Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202) del bilancio del 2018;  

 
4. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3 trova copertura finanziaria nel quadro economico 

dell’opera pubblica “LP_2015_03 lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini” alla voce 
“imprevisti e varie”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 26/11/2015 e non altera 
la spesa complessiva dello stesso;  

 
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 
monitoraggio dell’incolumità pubblica e della tutela del bene “Ponte degli 
Alpini” 

Oggetto del contratto ispezione strutture sommerse stilata 3 e 4 del Ponte degli Alpini 
Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

 
6. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
7. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 265/21_2018 
U PADRE sub 265/4 

 
Firmato digitalmente  il 05/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/07/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/07/2018 al 20/07/2018 
 


